UBND HUYỆN TIÊN LÃNG
TRƯỜNG THCS QUYẾT TIẾN
         Số…./ KH- THCSQT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

         Quyết Tiến, ngày      tháng 10 năm 2024

                                                    KẾ HOẠCH

Bồi dưỡng học sinh giỏi và phụ đạo học sinh đại trà
Công tác thi học sinh giỏi các cấp năm học 2024- 2025

Căn cứ Lịch chỉ đạo chương trình của Sở GD&ĐT;

Căn cứ Công văn số 2474/GDTrH ngày 16 tháng 8 năm 2024 của Sở GDĐT về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2024 - 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 1190/KH-SGDĐT ngày 26/9/2024 của Sở GDĐT về việc tổ chức kỳ thi chọn học sinh giỏi thành phố cấp THCS, THPT năm học 2024 - 2025;

Thực hiện Kế hoạch số 64 /KH-GDĐT ngày 09 / 10/2024 của Phòng Giáo dục & Đào tạo huyện Tiên Lãng về việc tổ chức thi học sinh giỏi cấp huyện năm học 2023 - 2024 cấp THCS;

       Thực hiện kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2024 – 2025 trường THCS Quyết Tiến xây dựng kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi và phụ đạo học sinh đại trà, lịch thi HSG các cấp như sau:

I. MỤC TIÊU - YÊU CẦU

- Nhằm thực hiện tốt các nhiệm vụ năm học 2024 – 2025 của trường đề ra.

- Bổ sung và nâng cao kiến thức cho học sinh khá giỏi; bổ sung, củng cố kiến thức cho học sinh kết quả học tập chưa đạt. Từ đó nâng cao chất lượng mũi nhọn học sinh giỏi cũng như nâng cao chất lượng giáo dục đại trà.

- Khuyến khích, phát huy ý thức ham học hỏi, tìm tòi, khám phá kiến thức để đạt được thành tích cao trong học tập. Đồng thời bồi dưỡng cho học sinh yếu kém để tránh tình trạng học sinh ngồi nhầm lớp.

- Động viên, khuyến khích người dạy và người học phát huy năng lực sáng tạo, dạy giỏi, học giỏi; góp phần thúc đẩy việc cải tiến, nâng cao chất lượng dạy và học, chất lượng công tác quản lý, chỉ đạo của các cấp quản lý, thực hiện mục tiêu đào tạo nhân tài cho đất nước.
II.  MỘT SỐ CHỈ TIÊU:
- Chất lượng đại trà, mũi nhọn phấn đấu có:

+ HSGQG : 05 đến 10 giải cấp Quốc gia

        + HSGTP : 4 đến 6 giải cấp Thành phố môn văn hóa

+ HSG cấp huyện trên 70 giải cấp huyện trở lên

+ Kết quả thi vào 10 trong tốp 5 của huyện

+ Tỷ lệ học sinh tốt nghiệp trên 98%
III. KẾ HOẠCH CỤ THỂ:
	Thời gian
	Nội dung công việc

	Tháng 9/2024
	- Tổ chức tuyển chọn các đội tuyển học sinh giỏi và phân loại học sinh yếu kém dựa trên kết quả học tập của năm học trước và sau đợt bồi dưỡng trong hè.

- Phân công giáo viên bồi dưỡng các đội tuyển học sinh giỏi và các đối tượng học sinh học lực chưa đạt.

- Tổ chức sinh hoạt chuyên đề thảo luận về nội dung và phương pháp ôn tập, bồi dưỡng cho học sinh giỏi và học sinh học lực chưa đạt.

- Tổ chức bồi dưỡng các đội tuyển HSG.

	Tháng 9/2024 đến tháng 11/2024
	- Tìm hiểu hồ sơ học sinh và thông qua giảng dạy phát hiện học sinh giỏi và phân loại học sinh.

- Sắp xếp TKB, bố trí phòng học để phục vụ cho công tác bồi dưỡng học sinh giỏi cũng như với học sinh yếu kém.

- Tổ chức, động viên học sinh tham gia giải Toán 8 và các môn khoa học TN lớp 9 băng Tiếng Anh trên mạng Internet .

- BGH thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc bồi dưỡng học sinh của giáo viên, lấy việc chuyên cần bồi dưỡng làm tiêu chí đánh giá thi đua của giáo viên.

- Chỉ đạo tổ, nhóm chuyên môn sinh hoạt thảo luận, thống nhất, điều chỉnh về nội dung, phương pháp ôn tập, bồi dưỡng cho học sinh. Rút kinh nghiệm sau các bài kiểm tra.

 - Tổ chức thi chọn học sinh giỏi khối 8, 9 cấp trường vào tháng 10/2023 để động viên, khích lệ phong trào thi đua học tập đồng thời chuẩn bị nhân tố cho phong trào học sinh giỏi thi cấp huyện.

+ Thi các môn: Toán, KHTN, Ngữ văn, Sử-Địa, Giáo dục công dân, Tiếng Anh, các môn KHTN, Toán 8 bằng tiếng anh  đối với khối lớp  để cho học sinh được tập dượt việc thi cử và trên cơ sở kết quả thi lựa chọn đội tuyển dự thi cấp huyên vào tháng 12/ 2024 các môn.

- Tổ chức ôn tập tốt các môn văn hoá cho tất cả các đối tượng học sinh đặc biệt là học sinh học lực chưa đạt để chuẩn bị cho kiểm tra GKI.

- Tổ chức chuyên đề cấp huyện xây dựng ngân hàng đề HSG cấp Thành phố. Tích cực tham gia xây dựng ngân hàng đề HSG do PGD yêu cầu.

	Tháng 12/2024
1+2+3/2025
	- HS tham dự thi chọn HSG cấp thành phố  lớp 9.

- Tiếp tục bồi dưỡng HS đại trà để nâng cao chất lượng HS đại trà.

- Tổ chức cho học sinh tham dự kì thi chọn học sinh giỏi các môn văn hóa  lớp 8.

	Tháng 4/2025
	- Tổ chức ôn tập tốt các môn văn hoá cho tất cả các đối tượng học sinh đặc biệt để chuẩn bị cho kiểm tra học kì II; xét tốt nghiệp THCS năm học 2024- 2025.

- Tổ chức kiểm tra học kì II và chuẩn bị xét tốt nghiệp THCS năm học 2024 - 2025. Thi khảo sát chất lượng khối 9.

	Tháng 5/2024
	- Tổ chức xét tốt nghiệp cho học sinh lớp 9.

- Tổ chức ôn tập cho học sinh lớp 9 đã tốt nghiệp THCS để chuẩn bị cho kì thi vào lớp 10 - THPT năm học 2025 - 2026.

- Xây dựng kế hoạch hoạt động hè 2025.

	Tháng 6/2024
	- Tiếp tục tổ chức ôn tập chuẩn bị cho học sinh lớp 9 đã tốt nghiệp dự thi vào lớp 10 - THPT năm học 2025 - 2026.

- Triển khai công tác hè 2024.

	Tháng 7/2024
	- Tiếp tục triển khai công tác hè 2024.

- Tổ chức tuyển sinh lớp 6 năm học 2025 - 2026.

IV. PHÂN CÔNG BỒI DƯỠNG HỌC SINH:

1. Bồi dưỡng học sinh giỏi:

	STT
	GV dạy
	Môn – Lớp
	Ghi chú

	1
	Nguyễn Thị Thanh
	Nhạc

	2
	Lê Văn Hùng
	Mĩ thuật

	3
	Nguyễn Thị Thanh Thủy
	Ngoại ngữ 8,9

	4
	Phạm Thị Dung
	Toán 8

	5
	Đoàn Thị Thủy
	Văn 9

	6
	Nguyễn Thị Thủy
	Sử

	7
	Hoàng Thị Lan
	Văn 9

	8
	Trần Thị Vân Anh
	Công dân

	9
	Nguyễn Thị Dung
	Sử

	10
	Trần Thị Bích Thủy, Nguyễn Thị Nguyệt
	KHTN

	11
	Đào Thị Nhanh
	Toán 9

	12
	Phạm Thị Vân
	TD

	13
	Nguyễn Văn Thắng
	Toán 8

	14
	Lương Thị Hồng Hoa
	Văn 8

2. Bồi dưỡng học sinh đại trà, củng cố KT cho học sinh ở một số môn nhiều tiết:

	STT
	Môn - Lớp
	GV dạy
	Ghi chú

	1
	Nguyễn Quang Tạo
	Toán 6A, 7B

	2
	Nguyễn Văn Thắng
	Toán  9

	3
	Phạm Thị Dung
	Toán 8B

	5
	Nguyễn Thị Hường
	Toán 7A, 6A

	6
	Phạm Thị Phương Anh
	Toán 8C

	7
	Nguyễn Thị Thủy
	Văn 8E

	8
	Lương Thị Hồng Hoa
	Văn 8B

	9
	Cao Thị Mơ
	Văn 6A

	10
	Vũ Thị Linh
	Văn 6D

	11
	Phạm Thị Thủy
	Ngoại ngữ 7,9

	12
	Nguyễn Quang Vinh
	Ngoại ngữ 6,8

	13
	Nguyễn Thị Thanh Thủy
	Ngoại ngữ 9

	14
	Nguyễn Minh Ngọc
	Toán 6

*) Hướng dẫn thi học sinh giỏi

A. ĐỐI TƯỢNG VÀ ĐIỀU KIỆN DỰ THI

- Là học sinh đang học lớp 8, 9 (học sinh có thể dự thi vượt lớp) có kết quả xếp loại rèn luyện tốt, học tập khá trở lên của năm học trước.

- Được chọn qua kì thi chọn học sinh giỏi của trường hoặc được trường cử tham dự kì thi cấp huyện.
B. NỘI DUNG THI
1. Khối 9
1.1. Tin học

a. Hình thức thi: Lập trình giải các bài toán trên máy tính (học sinh được lựa chọn sử dụng ngôn ngữ lập trình C++, Python, …), thời lượng 150 phút.

b. Nội dung thi:

 - Theo Cấu trúc đề thi được ban hành kèm theo Quyết định số 1036/QĐ-SGDĐT ngày 31/7/2024 của Sở GDĐT.
c. Số lượng học sinh dự thi: 02 học sinh.
d. Thời gian thi: Ngày 27/11/2024, học sinh có mặt từ 7h00’.
đ. Địa điểm thi: Trường THCS Kiến Thiết.

* Đồng chí Nguyễn Thị Nhan lập danh sách HS dự thi gửi bằng file excel (theo mẫu) về Phòng GD&ĐT qua địa chỉ HP-eOffice của đồng chí Phan Đức Hùng - Chuyên viên Phòng GDĐT trước ngày 31/10/2024.

1. 2. Ngữ văn, Nghệ thuật, Công nghệ

a. Hình thức thi:

- Môn Ngữ văn: Thi viết, thời lượng 150 phút.

- Môn Nghệ thuật (nội dung Âm nhạc):

+ Lý thuyết: Thi trắc nghiệm, thời lượng 30 phút.

+ Thực hành: 3 nội dung hát, đọc nhạc, nhạc cụ; thời lượng 15 phút/học sinh.

- Môn Nghệ thuật (nội dung Mĩ thuật):

+ Lý thuyết: Thi trắc nghiệm, thời lượng 30 phút.

+ Thực hành: Sáng tạo sản phẩm Mĩ thuật 2D, 3D và phân tích, đánh giá sản phẩm; thời lượng 120 phút.

- Môn Công nghệ:

+ Lý thuyết: Thi trắc nghiệm (chương trình môn Công nghệ lớp 8,9), thời lượng 30 phút.

+ Thực hành: Vận dụng thực tế, ứng dụng thiết kế, lắp mô phỏng trên bảng gỗ (hoặc vật liệu phù hợp), gồm mạch điện từ 4 đến 5 mạch cơ bản với các thiết bị được học trong chương trình lớp 9 và thiết bị tương đương cập nhật trong thực tế cùng chức năng (khuyến khích sử dụng các thiết bị có tính cập nhật và thực tiễn); thời lượng 120 phút.

b. Nội dung thi:

Theo Cấu trúc đề thi được ban hành kèm theo Quyết định số 1036/QĐ-SGDĐT ngày 31/7/2024 của Sở GDĐT.
c. Số lượng học sinh dự thi: Môn Ngữ văn: 05 HS, Môn Công nghệ, Mĩ thuật, âm nhạc 03 học sinh/môn
d. Thời gian thi: ngày 05/12/2024, HS có mặt tại phòng thi từ 7h00’.

e. Địa điểm thi và chấm thi: Trường THCS Quang Phục.

* Cử 03 giáo viên dạy các bộ môn khoa học xã hội, 03 giáo viên bộ môn khoa học tự nhiên làm nhiệm vụ coi thi và danh sách đề xuất 01 giáo viên/môn trực tiếp dạy bồi dưỡng các môn Ngữ văn, Nghệ thuật, Công nghệ chấm thi.

* Đồng chí Nguyễn Thị Nhan gửi danh sách học sinh dự thi học sinh giỏi, danh sách giáo viên coi, chấm các môn Ngữ văn, Mĩ thuật, Âm nhạc, Công nghệ 9 bằng file excel (theo mẫu) về Phòng GD&ĐT qua địa chỉ HP-eOffice của đồng chí Phan Đức Hùng - Chuyên viên Phòng GD&ĐT trước ngày 16/11/2024.

1.3. Các môn Toán, Khoa học tự nhiên, Lịch sử và Địa lí, Giáo dục công dân, Tiếng Anh

a. Hình thức thi: Thi trắc nghiệm, thời lượng 90 phút.
b. Nội dung thi:

 - Theo Cấu trúc đề thi được ban hành kèm theo Quyết định số 1036/QĐ-SGDĐT ngày 31/7/2024 của Sở GDĐT.
c. Số lượng học sinh dự thi: Môn Toán : 05 HS, các môn còn lại 04/môn

d. Thời gian thi: Ngày 20/12/2024, học sinh có mặt từ 7h00’.
đ. Địa điểm thi: Trường THCS Thị trấn Tiên Lãng.

e. Chấm thi: Ngày 21/12/2024 tại Phòng Giáo dục và Đào tạo.

* Cử 03 giáo viên dạy các bộ môn khoa học xã hội và 03 giáo viên bộ môn khoa học tự nhiên làm nhiệm vụ coi thi.

* Đồng chí Nguyễn Thị Nhan lập danh sách HS dự thi, danh sách giáo viên coi thi gửi bằng file excel (theo mẫu) về Phòng GD&ĐT qua địa chỉ HP-eOffice của đồng chí Phan Đức Hùng - Chuyên viên Phòng GDĐT trước ngày 03/12/2024.

2. Khối 8

2.1. Môn Ngữ văn, Toán

a. Nội dung thi: Theo cấu trúc đề thi do Phòng Giáo dục và Đào tạo ban hành.

b. Hình thức thi:

- Môn Toán: Thi trắc nghiệm, thời lượng 90 phút;

- Môn Ngữ văn: Thi viết, thời lượng 150 phút.

c. Số lượng HS dự thi: 05 HS/môn   .
d. Thời gian thi:

- Ngày 19/3/2025(học sinh có mặt từ 7h00’)
đ. Địa điểm thi: Trường THCS Kiến Thiết.

* Phân công 03 giáo viên dạy các bộ môn khoa học xã hội và 03 giáo viên bộ môn khoa học tự nhiên làm nhiệm vụ coi thi và danh sách đề xuất 01 giáo viên trực tiếp dạy bồi dưỡng môn Ngữ văn 8 tham gia chấm thi.

* Đồng chí Nguyễn Thị Nhan lập danh sách học sinh dự thi, danh sách giáo viên coi, chấm gửi bằng file excel (theo mẫu) về Phòng GD&ĐT qua địa chỉ HP-eOffice của đồng chí Phan Đức Hùng - Chuyên viên Phòng GD&ĐT trước ngày 16/02/2025.

2.2. Các môn Khoa học tự nhiên, Lịch sử và Địa lí, Giáo dục công dân, Tiếng Anh

a. Nội dung thi: Theo cấu trúc đề thi do Phòng Giáo dục và Đào tạo ban hành.

b. Hình thức thi: Thi trắc nghiệm, thời lượng 90 phút.
c. Số lượng HS dự thi: 04HS/môn.
d. Thời gian thi: Ngày 25/3/2025, từ 7h00’ HS có mặt ở địa điểm thi.

đ. Địa điểm thi: Trường THCS Thị trấn Tiên Lãng.

* Phân công 03 giáo viên dạy các bộ môn khoa học xã hội và 03 giáo viên bộ môn khoa học tự nhiên làm nhiệm vụ coi thi.

* Đồng chí Nguyễn Thị Nhan lập danh sách HS dự thi, danh sách giáo viên coi, chấm bằng file về về Phòng GD&ĐT qua địa chỉ HP-eOffice của đồng chí Phan Đức Hùng - Chuyên viên Phòng GD&ĐT trước ngày 16/02/2025.
          3. Thể thao, Sơn ca, Vẽ tranh, các cuộc thi liên ngành khác

Thực hiện theo Kế hoạch liên ngành của Phòng GD&ĐT với các cơ quan, các ngành liên quan cho từng cuộc thi, hội thi cụ thể.

4. Môn olimpic và IOE.

- Tổ chức phân công giáo viên ôn học sinh giỏi các môn Toán, Ngữ Văn và Tiếng Anh theo TKB đối với tất cả các khối lớp 6,7,8,9.

- Học sinh các khối lớp 6, 7, 8, 9 dự thi học sinh giỏi olimpic toán, KHTN, IOE Tiếng Anh.
      *) KHẢO SÁT CHẤT LƯỢNG HÀNG THÁNG

 Khối 9: Thi khảo sát 3 môn Văn, Toán Anh vào tháng cuối các tháng 11, 12/2024; 01- 05/2025 đánh giá chất lượng dạy thêm, học thêm.

 Môn Văn, Toán:

Thời gian: 90 phút

Hình thức : Theo quy định bộ môn

Môn Tiếng anh

Thời gian: 60phút

Hình thức : Theo quy định bộ môn
        Ngoài ra khối 9 tổ chức thi thử vào 10 năm học 2025 - 2026 theo kế hoạch của Phòng Giáo dục và Đào tạo
V. Tổ chức thực hiện

- Giáo viên chủ động linh hoạt bồi dưỡng trong quá trình dạy trực tiếp trên lớp trên cơ sở dạy học theo năng lực học sinh.

- Giáo viên được phân công bồi dưỡng học sinh đại trà ôn theo thời khóa biểu.

- Thời gian bồi dưỡng học sinh giỏi từ tháng 8/2024
Trên đây là dự kiến kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi và học sinh yếu kém năm học 2024 - 2025, tuỳ thuộc vào sự chỉ đạo của Sở, Phòng GD & ĐT mà công tác các tháng có sự điều chỉnh cho phù hợp.

	Nơi nhận:

- Các tổ chuyên môn;

- Lưu.
	KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Nhan